[image: image1.jpg]

                                                                                                         ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	»

	20
	14
	г.

	№

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

городского поселения Октябрьское
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативно правовых актов»:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов городского поселения Октябрьское согласно приложению.
2. Постановление администрации городского поселения Октябрьское от 03.09.2013
№ 312 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных проектов муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского поселения Октябрьское» признать утратившим силу.

3. Обнародовать настоящее Постановление путем размещения в сети Интернет на официальном сайте городского поселения Октябрьское.
4. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Октябрьское

В.В. Сенченков

                                                                                        Приложение
                        к постановлению администрации

                          городского поселения Октябрьское
                                                                                                от «____» _______  2014 г. № ____
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов городского поселения Октябрьское (далее – антикоррупционная экспертиза).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой, установленной постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и  настоящим Порядком.

1.3. Цель антикоррупционной экспертизы – выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов городского поселения Октябрьское коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

1.4.1. проектов решений Совета депутатов городского поселения Октябрьское, проектов постановлений администрации городского поселения Октябрьское, имеющих нормативный правовой характер (далее – проекты НПА), – при проведении правовой экспертизы на стадии их  подготовки;

1.4.2. решений Совета депутатов городского поселения Октябрьское, постановлений администрации городского поселения Октябрьское, имеющих нормативный правовой характер (далее – НПА), – при мониторинге их правоприменения.

1.5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу нормативных правовых актов.
II. Антикоррупционная экспертиза

 проектов нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза НПА и проектов НПА  проводится специалистами  отдела социальной и правовой политики  администрации городского поселения Октябрьское согласно Положения  об отделе социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское и должностным инструкциям, а также комиссией по определению коррупциогенности НПА и проектов НПА, создаваемой при необходимости на основании распоряжения главы администрации городского поселения Октябрьское.

2.2. При поступлении на согласование проекта НПА специалистами отдела социальной и правовой политики  администрации городского поселения Октябрьское (далее – специалист):

устанавливается его нормативность (отсутствие нормативности);

осуществляется антикоррупционная экспертиза.

2.3.  Сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА специалистами не должны превышать трех рабочих дней.
2.4. В случае, если проект НПА признан нормативным, специалистом проводится антикоррупционная экспертиза с заполнением юридической карточки (приложение 1 к Порядку), расположенной на оборотной стороне листа согласования к НПА, с указанием фамилии, имени, отчества специалиста, осуществляющего антикоррупционную экспертизу, его подписи и даты.

В случае, если проект НПА не признан нормативным, антикоррупционная экспертиза не проводится, юридическая карточка заполняется частично (строки «Отнесение правового акта к НПА» - в обязательном порядке).
 2.5. Специалист, осуществляющий антикоррупционную экспертизу проекта НПА, имеет право запрашивать у исполнителя проекта НПА дополнительную информацию, необходимую для подготовки заключения.

Исполнитель проекта НПА не позднее двух рабочих дней обязан дать мотивированный ответ на запрос и (или) представить запрашиваемую информацию.
2.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в случае отсутствия в проекте НПА  коррупциогенных факторов, специалист составляет заключение на оборотной стороне последнего листа проекта нормативно правого акта делает отметку (с личной подписью и расшифровкой подписи) «Коррупциогенных факторов не выявлено».
2.7. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы вместе с проектом НПА направляется разработчику проекта НПА не позднее рабочего дня, следующего за днем подготовки заключения о проведении антикоррупционной экспертизы.
2.8. В случае выявления коррупциогенных факторов проект НПА возвращается специалистом разработчику проекта НПА, при этом специалист на оборотной стороне последнего листа проекта НПА составляет заключение, делая отметку о выявлении коррупциогенных факторов, при  этом указывает краткую информацию, касающуюся выявленных коррупциогенных факторов.

2.9. Разработчик проекта НПА устраняет выявленные коррупциогенные факторы путем исключения (изменения) соответствующих норм в проекте НПА, после чего представляет проект НПА для проведения повторной антикоррупционной экспертизы.

2.10. В случае несогласия с выводами, замечаниями, рекомендациями специалиста  разработчик проекта НПА обязан в течение трех рабочих дней подготавливает аргументированную служебную записку о невозможности внесения изменений и (или) дополнений в проект НПА в связи со спорностью определения коррупциогенности проекта НПА.
2.11. Служебная записка подписывается разработчиком проекта НПА, и направляется вместе с проектом НПА специалисту.
2.12. Специалистом, подготовившим заключение о проведении антикоррупционной экспертизы, рассматривается указанная служебная записка в течение 3 рабочих дней со дня поступления и делается соответствующая отметка в юридической карточке.
2.13. В случае несогласия с мнением разработчика проекта НПА, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня представления разработчиком  проекта НПА мотивированного мнения специалисту, специалист направляет проект НПА, мотивированное мнение разработчика проекта НПА на антикоррупционную экспертизу в комиссию.
2.14. Результаты антикоррупционной экспертизы проектов НПА, проведенной комиссией, оформляются в виде письменного заключения.

2.15. Проект НПА после его подписания подлежит обязательному официальному опубликованию.
III. Антикоррупционная экспертиза действующих

нормативных правовых актов поселения

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА поселения проводится в следующих случаях:

при внесении изменений в данный НПА;

при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления Октябрьского района, городского поселения Октябрьское, содержащих жалобы (предложения, замечания) на несовершенство НПА поселения или административных процедур, установленных данным актом, либо содержащих указание на наличие коррупциогенных факторов в данном акте;

при мониторинге действующих НПА поселения;

при поступлении экспертного заключения Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.2. Результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в форме соответствующего заключения.

3.3. В случае выявления в действующих НПА поселения коррупциогенных факторов в заключении указываются предложения о необходимости внесения в данный НПА изменений в целях устранения или ограничения действия выявленного коррупциогенного фактора.

3.4. В случае если при проведении экспертизы действующего НПА поселения не выявлены коррупциогенные факторы, заключение содержит информацию об их отсутствии.

3.5. Оформление и рассмотрение заключения о проведении антикоррупционной экспертизы действующих НПА осуществляется в соответствии с 2.4 –2.15 настоящего Порядка.
                                                                                 Приложение 1

                                                                                 к Порядку проведения антикоррупционной
                                                                                 экспертизы   нормативных правовых актов

                                                                                 и проектов нормативно правовых актов
                                                                                 городского поселения Октябрьское
Юридическая карточка

	Отнесение правового акта к
нормативным правовым актам
	относится к НПА,
подлежит
официальному
опубликованию

	не относится
к НПА

	Коррупциогенные факторы
	выявлены

	не выявлены

	Результат рассмотрения
заключения об
антикоррупционной экспертизе
	Замечания
устранены

	Замечания
не устранены

__________________________                           ________________________

             (Ф.И.О. специалиста)                                                                  (дата, подпись)
1